INDICAÇÃO de que seja firmado Termo de

Cooperação Técnica entre a Prefeitura

Municipal de Santo André e a Organização

Pan-americana de Saúde (OPAS) voltada ao

fortalecimento do sistema de saúde

pública do município.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe que seja firmado

convênio entre a Prefeitura Municipal de Santo André de e a Organização

Pan-Americana de Saúde (OPAS) com finalidade de cooperação técnica voltada ao

fortalecimento do sistema de saúde pública do município.

A Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS), em articulação com o

Ministério da Saúde e com diversos entes municipais no Brasil, tem exercido um

papel estratégico e relevante no fortalecimento do sistema público de saúde,

mediante o desenvolvimento de políticas públicas, a oferta de cooperação técnica

e o apoio à gestão dos sistemas municipais de saúde. Tal entidade atua em

conformidade com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da

Organização das Nações Unidas, promovendo o direito universal à saúde e

auxiliando os municípios na estruturação e qualificação de suas respectivas redes

de serviços. Ademais, a OPAS celebra com os municípios brasileiros Termos de

Cooperação Técnica, abrangendo diversos eixos temáticos, entre os quais se

destacam:

● Atenção Primária à Saúde (APS);

● Medicamentos e Tecnologias em Saúde;

● Complexo Produtivo da Saúde;

● Gestão do Conhecimento e Inovação;

● Doenças Transmissíveis e Não Transmissíveis;

● Saúde da Família e Ciclo de Vida;

● Promoção da Saúde e enfrentamento das mudanças climáticas na saúde

pública;

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Tal solicitação decorre do fato de que o município de Santo André, devido à

sua importância regional, possui um sistema de saúde complexo, responsável por

atender uma grande população e inserido em um contexto com um polo industrial e

comercial, cuja dinâmica exige atenção às questões de saúde do trabalhador e da

comunidade. Além disso, destaca-se a atuação da Organização Pan-Americana da

Saúde (OPAS) no apoio técnico para a formulação e implementação de políticas

públicas voltadas à promoção da saúde, à prevenção de doenças e à melhoria da

gestão do sistema municipal de saúde. Essa iniciativa representa a oportunidade de

trazer benefícios à população andreense, por meio da modernização da gestão em

saúde, da qualificação dos serviços prestados e da ampliação das ações de

prevenção e promoção da saúde no município.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 25 de março de 2025.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-24T16:08:57-0300